
1 

 

令和５年 ６月８日 

ＰＴＡ会員各位 

 小平市立花小金井南中学校 

ＰＴＡ会長 鈴木 未乃里  

 

 第 1 回運営委員会 報告  

 

日 時：令和５年５月１７日 １０時００分より 

場 所：調理室にて 

出席者：役員 8人・学級委員 38 人 

１ 会長 あいさつ（鈴木会長） 

皆さん、おはようございます。本日はお集まりいただきましてありがとうございます。先日の全体引き継

ぎ会から既に各委員会さんに動いていただき本当に感謝しております。本部役員も手探りで進めること

ばかりになると思いますが、何か困り事や相談等ございましたら、どのようなことでもお気軽にお伝えいた

だければと思っております。どうぞ 1年間よろしくお願いいたします。 

 

２ 校長先生 あいさつ（堀井校長先生） 

皆さん、おはようございます。本日は PTA 運営委員会にお集まりいただきありがとうございます。それ

ぞれのご家庭に事情がある中で、役員を引き受けてくださってありがとうございます。ＰＴＡ役員の皆さん

に学校で生徒の様子や学校の活動を見ていただき、お気付きの点などを伺い、今後の学校教育活動

にいかせたらいいと思っています。また、ＰＴＡの皆さんの支えで学校も頑張れることもたくさんあるので、

どうぞよろしくお願いします。 

運動会の準備を進めているところですが、今まで制限をかけていて出来なかった、体の接触のあるム

カデ競争等は、生徒同士の距離が近く、足を結んでいるので怪我の心配等ありますが、みんなで協力し

て、いいものを作りあげたいと思っています。５月から感染症対応が変わっていく中で、出来る事を少し

ずつ広げていく作業を行っていますが、保護者の皆様にも生徒が活躍している多くの場面を見ていた

だきたいと思います。学校公開では、たくさんの方にお越しいただき普段の生徒の学習している様子を

見ていただくことができました。アンケートでは実際に生徒の様子を見て安心したというようなご意見など

をいただいています。また、改善点についてもご意見をいただいています。どのようなご意見もしっかりと

受け止めて今後の教育活動を進めていきたいと思います。 

最後に、私は意識的にマスクを外すようにしています。マスクをつけるか外すかは個人の自由となって

いますが、先日、全校朝礼で生徒にむけて「マスクを外してもいいよ」という話をしました。相手の顔を見

てコミュニケーションを交わすことで、相手の表情から、どんなことを思っているかある程度は分かります。

３年間マスク生活だったので、急にマスクを外すのはちょっとドキドキしてしまうかもしれませんが、少しず

つ以前のようなコミュニケーションが交わせる学校生活が戻ってくることを願っています。 

 

 



2 

 

３  副校長先生 あいさつ（飛永副校長先生） 

皆さんこんにちは。私は昨年度こちらに着任しまして、色々と分からないことも、多くの方々に支えて 

いただきながら、様々な行事やイベントに参加し一緒にやらせていただきました。 

青少対の行事では、なるべく土日は出るように心がけており、そこでＰＴＡ役員の方と一緒にあいさつ

をさせていただいたり、地域のことを見させていただいたりすることがとても大事なことだと思いながら、こ

の一年間を過ごしてきました。今年度、コロナが 5類になり運動会、行事などがコロナ以前に戻っても、

私もここにいる方々も初めての経験となる方がほとんどだと思います。この中には卒業生を送られた方も

いらっしゃるかもしれません。是非、そういった方々の経験などを伺いながら一緒に作り上げていきたい

と思います。PTA 非加入のアンケートをとらせていただいて、色々と思うところもありますが、皆さまにも

PTA のあり方について私達と一緒に活動していきながら、様々な意見を受け止め、建設的に話し合い、

また次に良い形で学校と保護者、地域の方々が関わり合える様な花南中学校にしていきたいと思いま

すので、どうぞお力を貸してください。一年間よろしくお願いいたします。 

 

４  地域教育コーディネーター あいさつ(杉谷様) 

活動内容 

◆ ボランティア、地域未来塾の支援員募集。 

 ７組さん教育補助の学習支援ボランティア 

 図書ボランティア 

 放課後学習教室の運営(毎週水曜日) 

保護者の皆さま、日頃より学校のボランティア活動にご協力頂きありがとうございます。地域教育コー

ディネーターは、小平市の小学校、中学校に２名ずつ配置されておりまして、学校と地域を結ぶパイプ

ラインとなっております。 

私は、花南中学校に来て常々感じていることがあります。それは、ボランティアさんの数が非常に多い、

しかも継続して永く続けてくださる。それが非常にありがたい事だと感じています。そういったかたちで、

保護者や地域の方がボランティアとして学校に関わって下さる事は花南中の良いところだと思っていま

す。今年度も、ボランティア活動が始まっておりますが、私もボランティアさんが、来て良かったな、楽し

かったな。と思って頂けるように関係をつくっていく事に努めてまいりたいと思います。今年度も一年間

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

5. 各委員会 活動報告・連絡 

（１） 本部 

総会の報告 

4/28(金)に総会による決議を行いました。全ての決議事項が 3 分の 2 を上回ったので、承認されたこ

とをご報告致します。詳細につきましては、後日お配りします総会報告書をご確認ください。今年度は、

非加入の方がたくさんいらっしゃいますが、PTA 活動をするにあたって、色々なことを見直しながら、1

人でも多くの方にご理解頂けるように活動していけたらと思いますので、皆さまどうぞご協力をお願い

します。 

 



3 

 

① 運動会について 

新型コロナウイルスの規制を解除し、保護者の人数制限がなくなるということで大勢の保護者や

観覧者が来ることが予想されます。つきましては、学級委員の皆さまにもお手伝いをお願いした

いと思っています。内容は、腕に腕章をつけての参観をお願いします。不審者を見かけたら、副

校長先生、本部委員までお知らせください。 

② ボランティア委員会について(前年度会長、石川さん) 

本部書記の仕事がとても多く、４月に総会議案書等、ボランティア募集、年間スケジュール作り

等、３月から５月の時期がとても忙しく負担が多いので、できれば学校の行事のお手伝いのとこ

ろを独立させて、本部書記の負担を減らせたらと思い提案させて頂きました。名称は本部役員、

学級委員の皆さんで決めて頂けたらと思います。よろしくお願いします。 

（２） 行事・給食委員会 

4/28(金)制服リサイクル、給食試食会について副校長先生と打ち合わせ。5/10(水)に献立作成 

委員会について校長先生に相談。５月の頭に制服リサイクル、給食試食会のお知らせの作成、給

食試食会のスクールメール配信のお願い。今後の予定は、制服リサイクルのお知らせ作成、及び

スクールメール配信のお願い。献立作成委員会に出席。給食試食会の集金、給食試食会の実施

を予定。今年度の制服リサイクルは 9/16 学校公開日に開催予定です。 

（３） 広報委員会 

グループ LINE 等を活用し委員全員で今年度の広報誌の内容について相談しています。広報

委員長を務めるにあたり、PTA の広報誌の役割を調べたところ、学校と PTA の活動を保護者や地

域の方々に広く知っていただくためのものであることがわかりました。皆さまからお預かりした貴重な

運営費を使って作成する広報誌なので、この目的を踏まえ、手に取った方が興味を持って読みた

くなるような内容にしたいと考えておりますのでよろしくお願いします。 

（４） 青少対委員会  

【三小地区青少対】 

5/11青少対定期総会出席。今後の予定は、三小地区のお手伝いの要請がありましたら、その都

度対応させて頂きます。 

【五小地区青少対】 

5/12 青少対定期総会出席。 

【八小地区青少対】 

5/11 第１回連絡委員会出席。今後の予定は、6/3 八小青少対まつり。10/28 みんなの音楽会。

2/17 ウォークラリーととん汁会。 

【十一小地区青少対】 

5/15 青少対定期総会出席。 

【花小地区青少対】 

花小金井お手伝いの方へ電話やメールであいさつ。今後の予定は、6/3 全体会出席。 

7/28、7/29 納涼盆踊り。 



4 

 

（５） 選考委員会 

今後の予定は、「PTA 本部役員選出に向けてのアンケート及び免除申請」を例年同様に配布予定

です。それに向けてのお手紙の作成、印刷を予定しています。 

（６） ７組 

特になし。 

 

6. その他、活動報告・連絡（書面のみ） 

 バレーボールサークルより 

毎週土曜日に和気藹々と練習しています。来る 11 月に大会を予定しております。 

大会に向け楽しく練習しております。一緒に体を 動かしたい方、ご連絡ください。 

練習場所 ： 花小金井南中学校体育館 

練習日時 ： 毎週土曜日 １９：００～２１：００ 

年間の試合日程  ＰＴＡバレーボール大会 ： １１月５日（日） 

体育館が使用できない週もあるので、いらっしゃる場合は事前にご連絡ください。 

バレーサークル参加希望連絡先 ： highrashi27.4731@gmail.com 

その他お問い合わせ先 ： 副校長先生（ＴＥＬ042-465-0451）までお願いします。 

 卓球サークルより 

卓球の試合に出て親交を深めませんか？一緒にスポーツできる仲間ができて楽しい活動です。 

ご連絡お待ちしてまーす！ 

・練習場所   花小金井小学校 多目的室 

・練習日時   ５～６月の土曜日 16:00～18:30(出られるところだけでＯＫ) 

・中Ｐ卓球大会（本番） ７月２日（日）小平第六小学校にて 

     お問い合わせは  奥村（２－２） ： katsurarisa@icloud.com まで 

★第 2 回運営委員会は 9/13(水)10:00〜開催予定です。 

※運営委員会終了後、「予算委員会」開催予定。本部委員、各委員長は出席をお願いします。 

mailto:katsurarisa@icloud.com

